10

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

“ЛЕСОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ”

ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 27.04.2006г.

                  № 39

Об утверждении Положения о порядке проведения конкурсов на право заключения муниципального контракта на выполнение работ и оказание услуг в муниципальном образовании “Лесогорское городское поселение” Выборгского района Ленинградской области.

Заслушав информацию главы администрации муниципального образования Симонова А.В., в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ “О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд”, подпунктом 3 пункта 1 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, пунктом 2 статьи 36, уставом муниципального образования “Лесогорское городское поселение”, совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения конкурсов на право заключения муниципального контракта на выполнение работ и оказание услуг в муниципальном образовании “Лесогорское городское поселение” Выборгского района Ленинградской области согласно приложению №1.

2. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования в газете “Вуокса”.

3. Контроль исполнения решения возложить на постоянную комиссию по экономике, бюджету и контролю за использованием муниципальной собственности.

Глава муниципального образования                                           И.А. Гастюхина

Разослано: дело, комиссия, администрация, прокуратура, газета “Вуокса”.

Приложение №1 к решению

совета депутатов

от 27.04.2006г. № 39

Положение

о порядке проведения конкурсов на право заключения

муниципального контракта на выполнение работ

и оказание услуг в муниципальном образовании

“Лесогорское городское поселение”

Выборгского района Ленинградской области.

Основные определения.

В настоящем положении используются следующие понятия:

заказчик – администрация муниципального образования “Лесогорское городское поселение” Выборгского района Ленинградской области (далее - администрация) в соответствии с Уставом муниципального образования “Лесогорское городское поселение” Выборгского района Ленинградской области (далее – Поселение);

организатор – отдел администрации либо специализированная организация, осуществляющие функции по проведению конкурса в соответствии со статьей 6 Федерального  закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ “О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд” (далее – Федеральный закон);

участник - юридическое или физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель,  своевременно представившее надлежащим образом оформленные документы в соответствии с перечнем, и задатки, поступившие на счет в установленный в информационном со​общении срок;

муниципальный контракт – договор, заключенный заказчиком от имени Поселения в целях обеспечения муниципальных нужд;

заявка на участие в конкурсе - документ, содержащий согласие претендента на выполнение условий конкурса, участие в конкурсе и заключение сделки на условиях, предложенных продавцом;

предложение по цене и условиям конкурса - предложения участников конкурса по цене и условиям поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг, подаваемые непосредственно перед конкурсом в запечатанном конверте;

конкурсная комиссия - орган, созданный главой администрации для проведения конкурса и определения победителя конкурса;

победитель конкурса - участник, предложивший в ходе конкурса наиболее выгодные условия (минимальную цену) за право заключить муниципальный контракт при соблюдении условий конкурса;

второй победитель конкурса - участник, предложивший в ходе конкурса вторую по величине минимальную цену за право заключить муниципальный контракт.

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет принципы, порядок и условия подготовки, организации и проведения конкурса на право заключения муниципального контракта, финансируемого из местного бюджета Поселения.

Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 447-449 Граждан​ского кодекса Российской Федерации, Федеральным  законом и уставом Поселения.

1.2. Предметом конкурса является право на заключение муниципального контракта на выполнение работ, оказание услуг.

1.3. Решение о выставлении на конкурс права на заключение муниципального контракта принимается главой администрации на основании предложений организаторов конкурса.

1.4. Победителем конкурса является участник, предложивший наименьшую цену для заключения муниципального контракта и наилучшие условия на выполнение работ, оказание услуг. При наличии нескольких участников, предложивших равную цену и условия, побеждает тот участник, заявка которого была подана раньше. Основным критерием для выявления победителя являются наиболее выгодные условия  для выполнения работ, оказания услуг.

1.5. Конкурс на право заключения муниципального контракта по выполнению работ, оказанию услуг, является открытым по составу участников и закрытым по форме подачи предложений по цене.

Конкурс проводится на условиях полной гласности, широкого охвата заинтересованных участников, равных условий их участия.

Организатор заключает муниципальный контракт с победителем конкурса в соответствии с настоящим По​ложением.

Конкурс проводится   в соответствии с порядком проведения конкурса, установленного настоящим Положением.

2. Подготовка к проведению конкурса

2.1. Организатор в соответствии с законодательством Российской Федерации:

  а) проводит проверку лиц, подавших заявки на участие в конкурсе, на предмет наличия задолженностей по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджет  в соответствии со статьей 11 Федерального  закона;

  б) формирует лоты из предлагаемых на конкурс предметов конкурса;

  в) определяет стартовую (начальную) цену предмета конкурса и условия конкурса;

  г) обеспечивает контроль своевременности заключения муниципального контракта;

  д) готовит  муниципальный контракт и иные документы, необходимые для заключения муниципального контракта;

  е) образует конкурсную комиссию (далее – комиссию) и утверждает ее состав (количест​во членов комиссии должно быть нечетным и составлять не менее 5 человек);

  ж) определяет конкретные даты проведения конкурсов, в пределах от 30 до 40 дней со дня публикации объявления о конкурсе;

  з) определяет величину, срок и условия внесения задатка лицами, заявившими о своем участии в конкурсе;

  и) организует подготовку и публикацию информационного сообщения о проведении конкурса на право заключения муниципального контракта;

  к) определяет срок и условия внесения денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе;

  л) предоставляет конкурсную документацию претендентам  и разъясняет порядок ее заполнения;

  м) принимает заявки от претендентов, проверяет правильность их оформления и нали​чие полного комплекта документов, представленных претендентом;

  н) формирует и выдает участникам конкурса и комиссии итоговые документы по резуль​татам проведенного конкурса;

  о) организует подготовку и публикацию информационного сообщения об итогах кон​курса в печатном издании.

Информационное сообщение должно содержать следующие сведения:

- дату и время проведения конкурса (в часах и минутах);
            - место проведения конкурса;

- форму  проведения конкурса (открытый по составу участников, закрытый по форме подачи заявок, а также информацию о том, что лица, имеющие задолженность по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам  в бюджет, установленным в соответствии со статьей 11 Федерального  закона, к участию в конкурсе не допускаются);

 - наименование организатора конкурса и контактный телефон;

- краткое описание товаров, работ, услуг и указание на время и место, когда и где можно получить полную информацию о предмете конкурса и осмотреть его;

-  перечень документов, предоставляемых претендентом для участия в конкурсе;

- начальную цену предмета конкурса;

- даты начала и окончания приема конкурсных заявок;

- размер вносимого участниками конкурса задатка, платежные реквизиты, по которым он должны быть перечислен;

- о критериях выявления победителя;

- срок и условия подписания муниципального контракта с победителем;

- информацию о сроках, в пределах которых организатор конкурса может отказаться от проведения конкурса в соответствии пунктом 5 статьи 21 Федерального закона.

В объявление может быть включена и иная информация.

2.2. Комиссия:

- проводит конкурс;

- подписывает итоговые документы по результатам конкурса;

- определяет победителя конкурса.

3. Участники конкурса.

3.1. К участию в конкурсе допускаются физические и юридические лица, своевременно представившие надлежащим образом оформленные документы, предусмотренные пунктами 3.3.1. – 3.3.3., и  задатки которых своевременно поступили на счет организатора, указанный в информационном сообщении, при условии, что указанные лица не имеют задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджет в соответствии со статьей 11 Федерального закона.

Обязанность доказать свое право на участие в конкурсе лежит на претенденте.

3.2. В случае перечисления денежных средств в качестве задатков позднее установлен​ного срока, указанные денежные средства возвращаются перечислившим их лицам в течение пяти банковских дней после утверждения итогового протокола; претендент до участия в конкурсе не допускается.

Для участия в конкурсе претенденты представляют:

- заявку на участие в конкурсе  и документы, предусмотренные пунктами 3.3.1., 3.3.2 и 3.3.3.

3.3.1.
Юридические лица представляют:

 а) заверенную копию устава (положения) со всеми зарегистрированными изменениями  и дополнениями;

 б) заверенную копию свидетельства о регистрации либо распоряжения о регистрации;

 в) заверенную копию свидетельства о присвоении индивидуального номера налогоплательщика;

г) выписку из протокола об избрании или приказ о назначении на должность руководителя лица, действующего в силу закона, устава (положения) от имени юридического лица без доверенности, либо доверенность, выданную юридическим лицом за подписью его руководителя и скрепленную печатью организации;

д) справку из банка об открытии расчетного счета с указанием реквизитов;

е) справку ИФНС об отсутствии задолженности по платежам в местный бюджет.

Ответственность за достоверность информации несет претендент.

3.3.2.
Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность, представляют:

а) ксерокопию и оригинал свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя;

б) ксерокопию паспорта и оригинал (для сверки);

в) ксерокопию и оригинал свидетельства о присвоении индивидуального номера налогоплательщика (для сверки);

г) справку ИФНС об отсутствии задолженности в местный бюджет.

3.3.3.
Физические лица представляют:

а) ксерокопию паспорта и оригинал (для сверки);

б) ксерокопию и оригинал свидетельства о присвоении индивидуального номера налогоплательщика (для сверки);

в) справку ИФНС об отсутствии задолженности в местный бюджет.

Копии документов, указанные в пунктах 3.3.1, 3.3.2 и 3.3.3  представляются в двух эк​земплярах.

3.4. В случае не предоставления полного комплекта документов, либо предоставления документов лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий, пакет документов организатором не принимается. Пакет документов также не принимается в случае, ес​ли претендент имеет задолженность, установленную пунктом 1 статьи 11 Федерального закона. Отметка об отказе в принятии пакета документов с указанием его причины делается лицом, осуществляющим прием документов, на описи представленных претендентом доку​ментов.

Участник конкурса не допускается к участию в конкурсе в случае, если не подтверждено поступление задатка в установленный срок на счет организатора, указанный в информационном сообщении.

Настоящий перечень оснований для отказа участнику в участии в конкурсе является исчерпывающим.

3.5. Организатор принимает меры по обеспечению сохранности представленных претендентами заявок с прилагаемыми к ним документами, а также конфиденциальности сведений о ли​цах, подавших заявки, и содержании представленных ими документов до момента подведения итогов конкурса.

Участники, не допущенные к участию в конкурсе, уведомляются об этом путем вручения им под расписку соответствующего уведомления либо путем направления такого уведомления по почте (заказным письмом) не позднее дня, следующего за днем подписания протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе.

4. Порядок приема заявок.

4.1. Претендент подает конкурсное предложение по установленной форме.

4.2.  Участник конкурса, подавший заявку, вправе изменить или отозвать заявку в любое время до момента вскрытия конкурсной комиссией конвертов с заявками. В случае если было установлено требование обеспечения заявки на участие в конкурсе (задаток), организатор обязан вернуть внесенные в качестве обеспечения заявки денежные средства участнику размещения заказа, отозвавшему заявку на участие в конкурсе, в течение 5 (пяти) дней со дня поступления организатору уведомления об отзыве заявки на участие в конкурсе.

4.3. В день окончания приема и регистрации конкурсных заявок организатор формирует протокол об окончании приема конкурсных заявок.

    Протокол об окончании приема конкурсных заявок должен содержать следующие све​дения:

- о предмете и объекте конкурса;

- перечень зарегистрированных конкурсных заявок;

- перечень отозванных заявок;

- перечень конкурсных заявок, не допущенных к конкурсу в связи с не поступлением задатка на специальный счет организатора, указанный в информационном сообщении.

4.4. Если на момент окончания срока приема конкурсных заявок зарегистрировано не более одной заявки на конкретный лот, организатор объявляет конкурс по данному лоту несостоявшимися.

5. Порядок проведения конкурса.

5.1. Конкурс ведет председатель комиссии. В день проведения конкурса, указанный в конкурсной документации и информационном сообщении о проведении конкурса, комиссия на своем заседании вскрывает конверты с предложениями участников конкурса и оглашает эти предложения. Перед вскрытием конвертов комиссия проверяет их целостность, что фиксируется в протоколе заседания комиссии.

5.2. Конкурс проводится по перечню лотов, предлагаемых на конкурс.

5.3. Каждый член комиссии подписывает решение по каждому лоту, выставленному на конкурс.

5.4. Вскрытие конвертов и оглашение предложений производится комиссией при наличии не менее половины членов комиссии. При равенстве голосов решающий голос имеет председатель.

5.5. Комиссия проверяет соответствие представленных предложений требованиям, содержащимся в конкурсной документации. В случае если представленные предложения не соответствуют требованиям, содержащимся в конкурсной документации, указанные предложения не подлежат дальнейшему рассмотрению, и лицо, подавшее такую заявку, утрачивает статус участника конкурса, что фиксируется в протоколе  рассмотрения заявок на участие в конкурсе.

5.6. После вскрытия конвертов и оглашения предложений комиссия удаляется на совещание для обсуждения и оценки предложений. Участники конкурса и их представители не имеют права присутствовать при обсуждении и оценке предложений.

5.7. Победителем конкурса признается участник конкурса, предложивший наилучшие условия и минимальную стоимость предмета муниципального контракта.

В случае, когда двумя или более участниками конкурса представлены идентичные пред​ложения,  победителем конкурса признается участник, чья заявка принята и зарегистрирована организатором ранее других.

Комиссия письменно извещает участников о результатах конкурса в пятидневный срок со дня проведения конкурса.

Участнику, ставшему победителем конкурса, внесенный задаток возвращается в течение пяти  дней со дня заключения с ним муниципального контракта.

5.8. Заключение комиссии, определяющее победителя конкурса, или иное решение по итогам конкурса оформляется протоколом о результатах конкурса.

6. Порядок оформления результатов конкурса.

6.1. Протокол об итогах конкурса подписывается председателем и секретарем комиссии и утверждается главой администрации.

6.2. Протокол подписывается всеми присутствующими членами комиссии в течение дня, следующего после дня окончания проведения оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе.

6.3. Протокол должен содержать следующую информацию:

-  наименование (Ф.И.О.) и место нахождения (место жительства) победителя конкурса,  а также иных участников конкурса;

-   точное описание предмета муниципального контракта;

-  условия по цене и иные условия, предложенные победителем, а также другие условия,  предложенные остальными участниками;

-  дату, до которой стороны обязаны подписать муниципальный контракт.

6.4. Протокол составляется не менее чем в 2 экземплярах, по одному экземпляру для каждой стороны, заверенная копия направляется в отдел экономики и инвестиций Поселения.

     Подписанный Протокол об итогах конкурса является документом, удостоверяющим право победителя на заключение муниципального контракта.

6.5.  В случае если победитель конкурса в срок, предусмотренный конкурсной документацией, не представил заказчику подписанный контракт, а также обеспечение исполнения контракта (в случае, если заказчиком было установлено требование обеспечения исполнения контракта) победитель конкурса признается уклонившимся от заключения  муниципального контракта.

6.6. В случае если победитель конкурса признан уклонившимся от заключения муниципального контракта, заказчик вправе обратиться в суд с иском о понуждении победителя конкурса заключить контракт, а также о возмещении убытков, причиненных уклонением от заключения контракта, либо заключить муниципальный контракт со вторым победителем конкурса. При этом заключение муниципального контракта вторым победителем конкурса  является обязательным. В случае уклонения победителя конкурса или второго победителя конкурса от заключения контракта, денежные средства, внесенные ими в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе, не возвращаются.

7. Заключение муниципального контракта

и порядок опубликования информации об итогах конкурса.

7.1. Глава администрации подписывает с победителем конкурса муниципальный контракт не позднее 10 (десяти) рабочих дней со дня проведения конкурса.

7.2. Организатор публикует сообщение об итогах конкурса в тех же печатных изданиях, в которых было опубликовано информационное сообщение о его проведении, в срок не позднее 5 (пяти) дней после проведения конкурса.

7.3. В сообщении об итогах конкурса в обязательном порядке указываются следующие сведения:

- предмет конкурса;

- итоговая цена муниципального контракта;

 - имя (наименование) победителя конкурса.

8. Особые условия.

8.1. Комиссия не вправе отклонить конкурсную заявку и отказаться от подписания протокола о результатах конкурса, если это не предусмотрено настоящим Положением.

8.2. Споры о признании результатов конкурса недействительными рассматриваются в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

8.3. Признание результатов конкурса недействительными влечет недействительность муниципального контракта, заключенного с победителем конкурса.

8.4. Процедуру проведения конкурса обеспечивают уполномоченные сотрудники организатора в соответствии с порядком, установленным настоящими Положением, внутренними доку​ментами, регламентирующими порядок защиты доступа к информации и неразглашение ком​мерческой тайны.